Diário da República, 2.a série — N.o 120 — 25 de Junho de 2007 17 853

Aviso n.o 11 437/2007

Renovação da comissão serviço de um lugar de chefe de divisão

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por meu despacho de
23 de Maio de 2007, foi renovada a comissão de serviço, por um
período de mais três anos, nos termos do disposto nos artigos 23.o
e 24.o, n.o 1, da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção da
Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, aplicada à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado e republicado pelo
Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, no cargo de chefe de divisão
Administrativa e Financeira da Câmara Municipal de Vila Viçosa,
à licenciada Rosália dos Santos Gervásio de Moura, com efeitos a
partir 20 de Agosto de 2007. (Não carece de visto do Tribunal de
Contas.)

12 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel João
Fontainhas Condenado.

2611023065

CÂMARA MUNICIPAL DE VIMIOSO

Aviso (extracto) n.o 11 438/2007

Nomeação — Dispensa de estágio

Em cumprimento do disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público
que, por meu despacho de 8 de Junho de 2007, nomeei, por terem
sido dispensados da frequência do estágio, os técnicos superiores de
2.a classe, economistas (estagiários) Paulo Ramiro da Conceição Braz
e Solange de Jesus Rodrigues Delgado, para os lugares de técnicos
superiores de do 2.a classe, economistas, do grupo de pessoal técnico
superior do quadro privativo de pessoal desta Câmara Municipal.

Os nomeados deverão aceitar o lugar no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação do presente aviso na 2.a série do Diário da
República, nos termos do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro.

11 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, José Baptista
Rodrigues.

2611022519

JUNTA DE FREGUESIA DE CARRALCOVA

Edital n.o 524/2007

Alfredo Pires Esteves, presidente da Junta de Freguesia de Car-
ralcova, concelho de Arcos de Valdevez, torna pública a constituição
da simbologia heráldica desta freguesia, conforme parecer da Comis-
são de Heráldica da Associação dos Arqueólogos Portugueses de 20
de Março de 2007, nos termos da Lei n.o 53/91, de 7 de Agosto.

Por proposta da Junta de Freguesia, a Assembleia de Freguesia
de Carralcova, em sua reunião ordinária de 15 de Abril de 2007,
votou por unanimidade o estabelecimento do parecer acima citado
sobre a simbologia a seguir descrita:

Brasão — escudo de prata, duas géminas onduladas de azul, postas
em pala nos flancos, tendo brocante um monte de negro movente
da ponta, carregado de um carro de bois de ouro; em chefe, uma
vieira de púrpura. Coroa mural de prata de três torres. Listel branco,
com a legenda a negro «CARRALCOVA»;

Bandeira — púrpura. Cordão e borlas de prata e púrpura. Haste
e lança de ouro;

Selo — nos termos da lei, com a legenda «Junta de Freguesia de
Carralcova — Arcos de Valdevez».

12 de Junho de 2007. — O Presidente, Alfredo Pires Esteves.
2611022884

JUNTA DE FREGUESIA DE MASSAMÁ

Aviso n.o 11 439/2007

Listagem referente ao concurso externo de ingresso
para preenchimento de um lugar

de técnico superior de serviço social estagiário

Para os devidos efeitos, torna-se pública a lista de candidatos admi-
tidos ao concurso externo de ingresso para preenchimento de um
lugar de técnico superior de serviço social estagiário, nos termos da
alínea d) do n.o 1 do artigo 70.o do Código do Procedimento Admi-

nistrativo, aberto conforme o aviso publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 82, de 27 de Abril de 2007:

Adélia Maria Rodrigues das Dores Martins Lage.
Alexandra Isabel Nunes Ramos.
Alexandra Isabel Santiago Russo Silvestre.
Aminata Mané Semedo.
Ana Carina Pinho Flores.
Ana Cristina Marques Paulo.
Ana Cristina Rodrigues Monteiro.
Ana Filipa Garcia Pais da Silva.
Ana Filipa Matias Gil da Silva.
Ana Gonçalves Pires.
Ana Isabel de Deus Matos Santos.
Ana Isabel Simões Rodrigues.
Ana Mafalda Rico Mamede.
Ana Margarida Alvo de Ascensão Mingote Fortio Beirão.
Ana Margarida Barbas Martins.
Ana Maria Ascenso de Freitas.
Ana Patrícia Gomes de Carvalho.
Ana Patrícia Honrado Torrão.
Ana Paula de Brito Martinho.
Ana Paula Dionísio dos Anjos.
Ana Raquel Almeida de Andrade.
Ana Raquel André Geraldes.
Ana Raquel de Oliveira Henrique.
Ana Rita Falcão Martins.
Ana Sofia Batista Longle Faustino.
Ana Sofia Franco da Silva Afonso Rufino.
Ana Sofia Martins Mendes.
Andreia Alexandra Fernandes Coelho.
Andreia Filipa de Jesus Martins.
Andreia Filipa Proença Teixeira.
Andreia Isabel Cardoso Pereira.
Andreia Martinho Gonçalves.
Anete Sabina Santos Cabrita.
Ângela Patrícia Baptista Vieira.
Ângela Sofia da Silva Pinto.
Bruna Pais Alves Ferreira.
Carina Andreia de Bastos Abreu.
Carina Sofia Palma da Costa.
Carla Cristina Grilo Caldeira.
Carla do Rosário Martins Esteves Mendes.
Carla Maria Duarte Ramalho.
Carla Sofia Antunes Regueira.
Carla Sofia Carvalho dos Santos Louro.
Carla Sofia Gomes Ramos.
Carla Sofia Loureiro de Carvalho.
Carla Susana do Vale Luzio.
Carolina Silva Santos.
Catarina Nunes Almeida.
Catarina Sofia Gomes Rosário Gaspar.
Cátia Marisa Janeiro Romão.
Claudina Afonso da Piedade.
Cláudia Patrícia Dinis Almeida.
Cláudia Sofia Martins Fernandes.
Cláudia Sofia Nobre Pedro.
Cristina de Lurdes Paulos Vaz.
Cristina Marisa Seixas de Oliveira.
Dulce Helena Coelho Mendes.
Edite Celeste Machado Ribeiro.
Elisabete Catarina de Sousa Fanado.
Elisabete dos Santos Coelho.
Elsa Maria Saraiva Pinheiro.
Elsa Maria Lino Gonçalves Ribeiro.
Fani dos Santos Reis.
Fernanda Maria Urbana da Silva.
Filipa Ferreira Cortez.
Helena Maria Brás Alves Becho.
Idalina do Carmo Rocha Cabrita.
Inês Domingos Pinto Paiva.
Inês Maria dos Reis Ramalho.
Isabel Cristina Varón de Carvajal.
Isabel Sofia Afonso Pires.
Jenny Pereira Pós-de-Mina.
Joana Andreia Gomes Mendes.
Joana Filipa Pereira Rodrigues.
Leonor Filipa Coelho dos Santos.
Lídia Maria Lima Monteiro.
Magda Sofia Ferreira Calado.
Mara Alexandra Baião Neto Caeiro.
Marco Paulo Abreu Pinto.
Mari Lúcia da Costa Simões Figueira.
Maria Amélia Lopes Ferreira.

17 854 Diário da República, 2.a série — N.o 120 — 25 de Junho de 2007

Maria Antónia Ornelas Carneiro Barreto das Neves.
Maria da Conceição Soares Medeiros.
Maria de Lurdes Monteiro Reis.
Maria de Lurdes Rodrigues Pesqueira Morais.
Maria Emília Ramos da Cruz.
Maria João Andrade Teixeira Manteigas.
Maria José Soares Ramos Raminhas.
Maria Lígia de Jesus.
Mariana do Carmo Espadaneira Dias.
Marisa da Conceição Batista Cardoso.
Marta Sofia Catarino Silva.
Marta Sofia Santos Fernandes.
Mónica Alexandra Mateus Monteiro Mesquita.
Mónica Isabel Soares Souysa.
Mónica Manuela dos Santos Silva.
Nádia Vanessa Cassamo.
Nélia Maria Candeiras Silva.
Nélida da Conceição Brito Tavares.
Nelson Alves Ramalho.
Odete Lança Gil Lopes.
Patrícia Maria Amaral Ribeiro.
Paula Alexandra Bernardino Seno.
Paula Cristina e Alves Tavares de Avezedo.
Paula Cristina Pinto Vieira.
Pedro Carlos de Brito Teixeira Berardinelli.
Rita Alexandra Matos Albuquerque.
Rosa Maria Afonso de Oliveira Cassiano.
Sandra Marília Moty Sequeira.
Sandra Marisa Mendes Freitas.
Sandra Patrícia de Almeida e Silva.
Sandra Raquel Rodrigues Pereira.
Sofia Alexandra Maceta Figueiredo.
Sofia Raquel Pires Morgado Cardoso.
Sónia Ferreira da Silva.
Sónia Fontinha Esteves.
Sónia Isabel Borges Castilho Pereira Ferreira Leite.
Sónia Isabel da Nóbrega Ricardo.
Sónia Isabel Vieira de Sousa.
Sónia Maria Amaral Martins.
Sónia Patrícia do Nascimento Ferreira.
Tânia Isabel Policarpo Francisco.
Teresa Maria Filipe Velosa.
Vanessa Alexandra Cardoso Dias.
Vanessa Cardoso Bexiga.
Vanessa Sofia Tomé Figueiredo.
Vera Lúcia Ferro Piedade.

A prova de conhecimentos específicos terá lugar no dia 7 de Julho
de 2007 (sábado), às 10 horas, na Escola Secundária Stuart Carvalhais,
na Rua dos Jasmins, com a duração de cento e vinte minutos.

11 de Junho de 2007. — O Presidente, José Pedro Matias.
2611022610

VIMÁGUA — EMPRESA DE ÁGUA E SANEAMENTO
DE GUIMARÃES E VIZELA, E. I. M.

Aviso (extracto) n.o 11 440/2007

Lista de antiguidade

Para os devidos efeitos, torna-se público que a lista de antiguidade
dos funcionários do quadro da Câmara Municipal de Guimarães, em
regime de requisição na VIMÁGUA — Empresa de Água e Sanea-
mento de Guimarães e Vizela, E. I. M., se encontra afixada neste
edifício, nos termos do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março.

Em conformidade com o artigo 96.o do referido diploma, cabe
reclamação da referida lista a interpor no prazo de 30 dias consecutivos
a contar da data do presente aviso, publicado no Diário da República,
2.a série.

1 de Março de 2007. — O Presidente, António Azevedo e Castro.

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA

Aviso n.o 11 441/2007

Torna-se público que, pelo meu despacho n.o 17/CA/2007, de 6 de
Junho, foram nomeados provisoriamente (nos termos do n.o 2 do

artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro)
nos lugares de auxiliar administrativo Margarida Maria Martins Pinto
Claro Pedreira, Olga Maria Reis Pinto Domingos, João José da Cruz
Vitorino, Hélder Miguel Pereira Gonçalves e Ricardo Jorge Filipe
Emiliano, na sequência de concurso externo de ingresso.

Os nomeados deverão tomar posse dos lugares no prazo máximo
de 20 dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso
no Diário da República.

6 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração,
Henrique Rosa Carreiras.

2611022727

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ELECTRICIDADE, ÁGUAS
E SANEAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

Aviso (extracto) n.o 11 442/2007

O Dr. Manuel Marques Nogueira dos Santos, vogal do conselho
de administração dos Serviços Municipalizados de Electricidade, Água
e Saneamento da Câmara Municipal da Maia, faz público que o con-
selho de administração deliberou nomear para o lugar de técnico
superior principal, área de economia, a concorrente classificada em
concurso oportunamente efectuado Dr.a Isabel Cristina Silva Santos,
a qual deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar da data
da publicação do presente aviso no Diário da República.

13 de Junho de 2007. — O Vogal do Conselho de Administração,
Manuel Marques Nogueira dos Santos.

2611023060

Aviso (extracto) n.o 11 443/2007

Dr. Manuel Marques Nogueira dos Santos, vogal do conselho de
administração dos Serviços Municipalizados de Electricidade, Água
e Saneamento da Câmara Municipal da Maia, faz público que o con-
selho de administração deliberou nomear para o lugar de técnico
superior assessor, área de engenharia civil, o concorrente classificado
em concurso oportunamente efectuado, engenheiro Ângelo Lúcio e
Sousa de Oliveira Maia, o qual deverá tomar posse no prazo de 20 dias
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da
República.

13 de Junho de 2007. — O Vogal do Conselho de Administração,
Manuel Marques Nogueira dos Santos.

2611023061

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE SANEAMENTO
BÁSICO DE VIANA DO CASTELO

Aviso n.o 11 444/2007

Concurso interno geral de acesso para provimento
de um lugar de técnico superior

(assessor) do grupo de pessoal técnico superior

Para os devidos efeitos, torna-se público que, em conformidade
com a deliberação do conselho de administração destes Serviços Muni-
cipalizados, tomada em sua reunião de 21 de Março de 2007, se encon-
tra aberto, nos termos do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho,
adaptado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de
Junho, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data da publicação
do presente aviso no Diário da República, concurso interno geral de
acesso para provimento de um lugar de técnico superior (assessor)
do grupo de pessoal técnico superior do quadro de pessoal destes
Serviços Municipalizados, nos termos que a seguir se indicam:

1 — Foi dado cumprimento ao n.o 2 do artigo 41.o da Lei n.o 53/2006,
de 7 de Dezembro, sendo efectuada consulta na BEP, em 30 de Abril
de 2007, verificando-se a inexistência de pessoal em situação de mobi-
lidade especial, conforme o ofício n.o 3512, de 7 de Maio de 2007,
da DGAP, relativo ao nosso pedido n.o 13 278.

2 — O concurso rege-se pelo disposto nos Decretos-Leis n.os 204/98,
de 11 de Julho, adaptado à administração local por força do Decreto-
-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, 404-A/98, de 18 de Dezembro, e
412-A/98, de 30 de Dezembro.

3 — O concurso destina-se ao preenchimento do lugar posto a con-
curso, cessando com o respectivo preenchimento.